— 1 —

登记编号：520000-2024-14-001

贵州省住房和城乡建设厅
贵 州 省 消 防 救 援 总 队
贵 州 省 财 政 厅

黔建村通〔2024〕33 号

贵州省住房和城乡建设厅 贵州省消防救援总队

贵州省财政厅关于印发贵州省 50 户以上

农村木质房屋连片村寨消防建设

专项行动方案的通知

铜仁市、黔东南州、黔南州人民政府，省发展改革委、省民宗委、

省公安厅、省自然资源厅、省水利厅、省农业农村厅、省文化和

旅游厅、省应急厅、省市场监管局，贵州电网公司：

经省人民政府同意，现将《贵州省 50 户以上农村木质房屋

文件

— 3 —

贵州省 50户以上农村木质房屋连片村寨

消防建设专项行动方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示

精神和省委、省人民政府安排部署，深刻汲取我省农村火灾事故

教训，切实加强农村消防基础设施建设管理，加快补齐农村消防

基础设施建设短板，助推乡村振兴高质量发展，特制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生

产和消防安全工作重要指示批示精神，进一步树牢“人民至上、

生命至上”理念，贯彻“安全第一、预防为主”方针，以建设美

丽宜居、安全和谐乡村为目标，坚持生产生活与安全发展相统一，

统筹推进城乡发展，建立健全“建、管、用”长效机制。动员各

方力量，整合资源、强化举措，重点实施 50户以上农村木质房

屋连片村寨“水改”“电改”，结合实际组织推进“寨改”“房改”

“厨改”“路改”，加快补齐农村消防基础设施短板，不断健全和

完善农村公共安全体系，着力推动公共安全治理模式向事前预防

转型，满足人民群众对生活更美好、生产更安全的需要。

二、工作目标

用 2年时间，新建、改造完成我省 50 户以上农村木质房屋

— 4 —

连片村寨“水改”889个、“电改”1259 个，提升农村消防安全

水平，保护人民群众生命财产安全。

三、年度目标

2024年，新建、改造完成 1191个村寨“水改”“电改”，其

中“水改”335个、“电改”856个。原则上优先安排未实施过“水

改”“电改”的中国传统村落、少数民族特色村寨、乡村旅游重

点村和中国历史文化名村等村寨。

2025年，新建、改造完成黔东南州 957个村寨“水改”“电

改”，其中“水改”554个、“电改”403个。

四、重点任务

（一）组织编制“水改”“电改”实施方案。以县（区）为

单位，参照《贵州省 50 户以上农村木质房屋连片村寨“水改”

“电改”技术指南（试行）》，编制实施方案，明确目标任务、项

目清单、时间节点、工作步骤、资金筹措及保障措施等内容，区

分轻重缓急，分类确定改造村寨。实施“水改”要“一村一方案”，

并作为项目设计、质量监管、竣工验收的重要依据，“电改”实

施方案可与“水改”实施方案合并编制，也可根据实际情况若干

村寨联合编制或单独编制。2024年改造实施方案应于 2024年 6

月底前经市（州）相关主管部门审定后报省住房城乡建设厅备案。

（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省消防救援总队、

省发展改革委、省农业农村厅、省文化和旅游厅、省民宗委、省

水利厅、省自然资源厅、省应急厅、贵州电网公司；铜仁市、黔

— 5 —

东南州、黔南州人民政府，下同）

（二）实施 50户以上农村木质房屋连片村寨“水改”。要结

合人饮工程和水利建设引水进村，构建消防给水系统，其主要建

设内容包含建设消防水源、铺设消防管网、安装室外消火栓、设

置消防软管卷盘或轻便消防水龙、配置手抬消防机动泵及水带水

枪、灭火器等消防设施或器材，设立微型消防站等。结合村寨实

际，选用常高压消防给水系统或临时高压消防给水系统。每个村

寨实施“水改”财政补助标准：50-100（含）户村寨补助 70万

元，100-200户村寨补助 93万元，200-300户村寨补助 156万元，

300-400 户村寨补助 228 万元，400 户以上村寨补助 264 万元。

（牵头单位：省住房城乡建设厅、省水利厅，责任单位：省财政

厅、省消防救援总队、省农业农村厅、省文化和旅游厅、省民宗

委、省应急厅、省自然资源厅）

（三）实施 50户以上农村木质房屋连片村寨“电改”。对村

寨老旧、裸露和安装不规范的电气线路、配电设施和用电设备实

施拆换、绝缘、穿管、隔热、接地等改造时，采取电气防火保护

措施。充分考虑群众用电需求、电力负荷等因素，对村民户内（入

户电表后）陈旧老化的电气设备、线路及照明用具等进行合理设

计改造，严格按照有关标准规范进行安装敷设，改造中选用的线

路套管颜色要与建筑风格相协调。每户实施“电改”财政补助标

准：六类重点对象等低收入群体户均补助 1500元；一般户补助

1000元。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省财政厅、

— 6 —

省消防救援总队、贵州电网公司、省农业农村厅、省文化和旅游

厅、省民宗委、省应急厅）

（四）强化农村消防基础设施管理。建立完善农村消防基础

设施维护管理制度，确保消防水池、消防管网、消火栓、消防水

泵、水枪水带等设施器材有专人维护管理，开展水位水压监测，

定期对消防基础设施进行检查、维护、保养，确保能够正常使用。

建立专门台账，并及时更新消防基础设施使用和维护情况。已新

建、改造完成的“水改”“电改”消防基础设施按照“建成一个、

验收一个、移交一个”原则，及时移交属地管理使用，明确消防

安全管理责任。加强消防器材销售市场监管，定期开展抽查抽检，

严厉打击销售假冒伪劣管材产品的违法行为。（牵头单位：省住

房城乡建设厅，责任单位：省消防救援总队、省市场监管局、省

应急厅、省公安厅、省农业农村厅）

（五）探索推进农村智慧消防建设。结合我省农村实际，积

极探索农村智慧消防建设。充分运用科技手段，采用大数据对农

村用电进行实时监测，通过对配电回路的泄漏电流、负荷电流异

常等火灾危险参数实施监控和管理，远程操控、定时开关和漏保

自检，达到人防、物防、技防有机融合，提升农村消防安全水平。

（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省消防救援总队、

省民宗委、省文化和旅游厅、省应急厅、省农业农村厅、贵州电

网公司）

（六）加强农村消防安全培训教育。加强对乡镇专职消防队、

— 7 —

农村义务消防队的培训指导，常态化开展力量调动和联勤联训，

确保联得通、调得出、起作用。各乡镇与辖区村委会、居委会建

立区域联防工作机制，推动乡镇人民政府严格落实消防安全网格

化管理。充分发挥村委会作用，成立防火安全小组，制定防火安

全公约，积极组织各方力量，采取“入户串门”的方式，检查消

防安全，通过发放宣传单、张贴农村防火公约、鸣锣喊寨等措施，

加强对群众安全用火、用电、用油知识和相关法律法规的宣传，

提高全民消防安全意识，引导群众不能随意用火、燃放烟花爆竹，

增强群众自我防范意识。（牵头单位：省消防救援总队，责任单

位：省应急厅、省农业农村厅、贵州电网公司）

（七）推动建立健全长效机制。坚持以防为主、防抗救结合，

统筹抵御各类火灾，建立健全“防抗救”一体化长效机制。要指

导各地配备村、居志愿消防队，加强日常维护管理，建立健全体

制机制，定期巡查巡检设施设备运行情况，完善消防应急预案，

定期组织消防演练，落实联防联控制度，确保“防抗救”体系运

行正常。（牵头单位：省消防救援总队，责任单位：省应急厅、

省农业农村厅）

五、保障措施

（一）加强组织领导。省直牵头部门要组建工作专班，统筹

各方力量，抓好资源整合，强化沟通协作，有序推进“水改”“电

改”。相关市（州）、县（市）要将 50户以上农村木质房屋连片

村寨“水改”“电改”工作纳入重要议事日程，成立专门工作小

— 8 —

组，加强对“水改”“电改”组织领导，明确工作责任，扎实抓

好方案编制、项目推进、资金拨付等工作，定期研究、定期调度，

确保项目顺利推进。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：

省消防救援总队、省农业农村厅、省文化和旅游厅、省民宗委、

省水利厅、省自然资源厅、省应急厅、贵州电网公司）

（二）强化督促指导。加强对 50户以上农村木质房屋连片

村寨“水改”“电改”工作统筹，各省直相关部门要按照责任分

工，加强行业管理，推动工作落实，定期向牵头部门报送工作开

展情况。要联合组织开展实地调研，及时研究解决在推进“水改”

“电改”工作中遇到的问题，推动改造工作落地落实。要严格落

实“三管三必须”要求，压紧压实市（州）、县（市）监督责任

和主体责任，抓好项目资金监管和项目建设调度，推动“水改”

“电改”工作顺利实施。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任

单位：省消防救援总队、省财政厅、贵州电网公司、省农业农村

厅、省文化和旅游厅、省民宗委、省水利厅、省应急厅、省自然

资源厅）

（三）完善资金投入保障机制。2024-2025年，省、市（州）、

县（市）按照 8:1:1 比例安排，省级资金参照直达资金管理，完

成全省 50户以上农村木质房屋连片村寨实施“水改”889个、“电

改”1259个工作任务。省级财政共计补助 72876.48万元，其中

2024 年安排 34996.2 万元、2025 年安排 37880.28 万元。对以后

年度新增的“水改”“电改”工作任务，市（州）、县（市）应落

— 9 —

实支出责任，统筹自身财力和相关专项资金支持农村消防基础设

施建设。（责任单位：省财政厅、省住房城乡建设厅、省发展改

革委、省农业农村厅、省水利厅、省民宗委）

（四）发挥社会监督作用。指导各级各有关部门充分利用广

播、电视、报刊、网络等各类媒介加强农村消防安全监督工作，

不断拓宽监督交流渠道，充分发挥现有的政府门户网站、监督信

箱等渠道，让公众充分发表意见，接受公众监督，努力营造人人

支持、人人参与、人人受益的良好氛围。（省直有关部门按照职

责分工落实）

附件：1．贵州省 50 户以上农村木质房屋连片村寨消防建设

专项行动年度任务计划表

2．贵州省 50户以上农村木质房屋连片村寨 2024年

度实施“水改”“电改”名单

3．贵州省 50户以上农村木质房屋连片村寨 2025年

度实施“水改”“电改”名单

4．“水改”“电改”资金测算表（按年度划分）

5．“水改”“电改”资金测算表（市县明细表）

贵州省住房和城乡建设厅办公室 2024 年 5 月 8 日印发

	S36C-6e24050817000
	贵州省住房和城乡建设厅贵州省消防救援总队贵州省财政厅关于印发贵州省50户以上农村木质房屋连片村寨消防建设专项行动方案的通知